物及质押物外，还要求庞源租赁实际控制人柴昭一、肖向青提供连带保证；同时庞源

租赁融资租赁较多，都需要庞源租赁实际控制人柴昭一、肖向青提供担保。庞源租赁

借款较多，上述关联方担保及关联方资金拆借是必要的。同时上述交易均未支付担保

费及利息。

上述关联方担保及关联方资金拆借不影响企业未来预计现金流量净值，本次评估采

用未来现金流量折现方法，对评估值无影响。

（二）报告期内天成机械关联交易

经核查，天成机械不存在应披露未披露的关联交易。

二、核查意见

经核查，独立财务顾问认为：报告期内，庞源租赁的关联交易主要为关联人为支持

庞源租赁的发展为其进行担保和资金拆借，未收取相关的费用和利息，因不影响企业未

来预计现金流量净值，对评估值不产生影响。天成机械不存在应披露未披露的关联交易。

经核查，会计师认为：报告期内，庞源租赁的关联交易主要为关联人为支持庞源租

赁的发展为其进行担保和资金拆借：关联方担保主要系庞源租赁为获得银行贷款及融资

租赁时，对方要求的必须的信用条件；关联方资金拆借系 2014 年度在庞源租赁偿还部

分银行贷款后未能获得与之匹配新的贷款，为了补充日常的流动资金，自关联方拆借了

部分资金。因此，上述关联方担保及关联方资金拆借是必要的。同时上述交易均未支付

担保费及利息。天成机械不存在应披露未披露的关联交易。

经核查，评估师认为：报告期内，庞源租赁的关联交易主要为关联人为支持庞源租

赁的发展为其进行担保和资金拆借，未收取相关的费用和利息，因不影响企业未来预计

现金流量净值，对评估值不产生影响。天成机械不存在应披露未披露的关联交易。

三、补充披露的说明

庞源租赁和天成机械在报告期的关联交易情况，公司已在重组报告书“第十二节同

业竞争与关联交易”之“二、报告期内庞源租赁和天成机械的关联交易”中补充披露了

相关内容。

陕西建设机械股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易申请文件反馈意见的回复

152

问题三十五：请你公司补充披露庞源租赁和天成机械商誉的确认依据及合理性。请独

立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

一、本公司回复

根据备考报告的编制假设：“鉴于 2014 年 12 月 31 日以资产基础法的评估结果与

账面价值较为接近，且无法取得并购主体 2013 年 1 月 1 日可辨认的公允价值，因此本

备考合并财务报表以并购主体账面价值作为可辨认资产的公允价值。”庞源租赁、天

成机械 2014 年 12 月 31 日账面净资产与资产基础法评估价值明细如下：

单位：万元、%

项目
庞源租赁

账面价值

庞源租赁

评估价值

天成机械

账面价值

天成机械

评估价值

两者合计

账面价值

两者合计

评估价值

合计增值

金额

合计评估

增值率

一、流动资产合计 68,397.28 73,348.02 21,571.83 22,876.26 89,969.11 96,224.28 6,255.17 6.95

货币资金 7,359.22 7,359.22 1,794.48 1,794.48 9,153.70 9,153.70 - -

应收票据 1,230.52 1,230.52 2,043.46 2,043.46 3,273.98 3,273.98 - -

应收账款 53,481.43 57,979.94 11,754.78 12,897.51 65,236.21 70,877.45 5,641.24 8.65

预付款项 1,468.47 1,454.70 1,866.42 1,866.42 3,334.89 3,321.12 -13.77 -0.41

其他应收款 1,177.06 1,655.73 389.27 473.24 1,566.33 2,128.97 562.64 35.92

存货 803.81 791.14 3,302.18 3,446.73 4,105.99 4,237.87 131.88 3.21

一年内到期的非

流动资产
1,959.61 1,959.61 - - 1,959.61 1,959.61 - -

其他流动资产 917.16 917.16 421.24 354.42 1,338.40 1,271.58 -66.82 -4.99

二、非流动资产合计 226,557.11 218,911.29 3,216.82 3,249.99 229,773.93 222,161.28 -7,612.65 -3.31

固定资产 214,520.25 206,044.36 2,884.69 3,079.86 217,404.94 209,124.22 -8,280.72 -3.81

在建工程 901.13 1,020.74 56.41 56.41 957.54 1,077.15 119.61 12.49

固定资产清理 119.27 57.02 - - 119.27 57.02 -62.25 -52.19

无形资产 3,701.46 4,839.02 13.82 65.33 3,715.29 4,904.35 1,189.07 32.00

商誉 58.75 - - - 58.75 - -58.75 -100.00

长期待摊费用 1,280.80 2,251.17 - - 1,280.80 2,251.17 970.37 75.76

递延所得税资产 3,610.30 2,333.84 261.90 48.38 3,872.20 2,382.22 -1,489.98 -38.48

其他非流动资产 2,365.14 2,365.14 - - 2,365.14 2,365.14 - -

三、资产总计 294,954.39 292,259.31 24,788.64 26,126.24 319,743.04 318,385.55 -1,357.49 -0.42

四、流动负债合计 139,351.99 139,351.99 15,225.85 15,225.85 154,577.84 154,577.84 - -

短期借款 16,420.40 16,420.40 10,055.00 10,055.00 26,475.40 26,475.40 - -

陕西建设机械股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易申请文件反馈意见的回复

153

项目
庞源租赁

账面价值

庞源租赁

评估价值

天成机械

账面价值

天成机械

评估价值

两者合计

账面价值

两者合计

评估价值

合计增值

金额

合计评估

增值率

应付票据 5,380.00 5,380.00 831.00 831.00 6,211.00 6,211.00 - -

应付账款 73,727.43 73,727.43 1,706.71 1,706.71 75,434.14 75,434.14 - -

预收款项 254.04 254.04 244.91 244.91 498.95 498.95 - -

应付职工薪酬 2,918.03 2,918.03 199.05 199.05 3,117.08 3,117.08 - -

应交税费 -139.80 -139.80 1,324.27 1,324.27 1,184.47 1,184.47 - -

应付利息 45.66 45.66 - - 45.66 45.66 - -

其他应付款 6,527.94 6,527.94 864.91 864.91 7,392.85 7,392.85 - -

一年内到期的非

流动负债
34,218.29 34,218.29 - - 34,218.29 34,218.29 - -

五、非流动负债合计 38,093.53 38,093.53 - - 38,093.53 38,093.53 - -

长期借款 4,215.23 4,215.23 - - 4,215.23 4,215.23 - -

长期应付款 33,878.30 33,878.30 - - 33,878.30 33,878.30 - -

六、负债总计 177,445.52 177,445.52 15,225.85 15,225.85 192,671.37 192,671.37 - -

七、净资产 117,508.87 114,813.79 9,562.79 10,900.39 127,071.67 125,714.18 -1,357.49 -1.07

由上表可以看出，庞源租赁、天成机械资产基础法评估整体价值较账面价值变动

相对较小，同时财务报表各主要项目增/减值率均较低。因此，以账面价值作为备考合

并报表可辨认净资产的公允价值，对财务报表不会产生重大影响；以账面价值作为可

辨认净资产公允价值与以评估价值作为可辨认净资产公允价值编制的备考报表在净利

润以及净资产等方面不会存在重大差异。

同时，由于庞源租赁固定资产中塔式起重机数量种类繁多且部分为融资租赁取得，

如果以评估价值作为公允价值倒算 2013 年 12 月 31 日固定资产公允价值以及 2013 年

度固定资产折旧计提金额，工作量巨大且由于涉及融资租赁其会计处理较为复杂，由

于上述原因本次备考报表以账面价值作为可辨认净资产的公允价值。而以账面价值作

为可辨认净资产的公允价值是符合庞源租赁实际情况的，也是合理的。

因此，在备考模拟计算商誉时以 2013 年 1 月 1 日并购主体账面价值作为可辨认资

产的公允价值，同时，考虑了对庞源租赁未分配利润特殊预留 5,000 万元及并购主体

2014 年度、2013 年度的净利润、增资事项进行了相应调整。具体计算过程如下：

单位：万元

陕西建设机械股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易申请文件反馈意见的回复

154

项目 庞源租赁 天成机械 合计

企业合并成本 148,800.00 41,700.02 190,500.02

2014 年 12 月 31 日账面净资产 117,508.87 9,506.42 127,015.29

扣除：发行股份购买资产协议特殊预留利

润
5,000.00 - 5,000.00

减：扣除特殊预留利润后 2014 年 12 月 31

日账面净资产
112,508.87 9,506.42 122,015.29

加：2014 年度净利润 6,237.02 1,700.91 7,937.93

加：2013 年度净利润 4,963.47 -600.08 4,363.40

加：2014 年度增资 9,750.00 -3.22 9,746.78

加：2013 年度增资 - 1,500.00 1,500.00

以 2013 年 1 月 1 日为基准日合并的商誉 57,241.62 34,791.22 92,032.84

注：备考报表中商誉金额为 92,091.59 万元，与上述 92,032.84 万元商誉的差额 58.75 万元，为庞源租赁收购上海

颐东机械施工工程有限公司时产生。

二、核查意见

经核查，独立财务顾问认为：本次交易产生的商誉确认合理，符合《企业会计准则》

的规定。

经核查，会计师认为：依据备考报告中的商誉计算假设，商誉计算是合理的。

三、补充披露的说明

庞源租赁和天成机械商誉的确认依据及合理性，公司已在重组报告书“第十节管理

层讨论与分析”之“四、上市公司交易后的财务状况、盈利能力及未来盈利趋势分析”

之“（一）交易前后上市公司财务状况分析”之“1、本次交易前后的资产构成分析”

中补充披露了相关内容。

陕西建设机械股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易申请文件反馈意见的回复

155